香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性
或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚
賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

中 遠 海 運 發 展 股 份 有 限 公 司
COSCO SHIPPING Development Co., Ltd.*

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）
（股份代號：02866）

海外監管公告

本公告乃根據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.10B條規定而作出。

承董事會命
中遠海運發展股份有限公司

公司秘書
蔡磊

2024年4月1日

於本公告刊發日期，董事會成員包括執行董事張銘文先生，非執行董事黃堅先
生、梁岩峰先生及葉承智先生，以及獨立非執行董事陸建忠先生、張衛華女士、
邵瑞慶先生及陳國樑先生。

* 本公司為一家根據香港法例第622章公司條例定義下的非香港公司並以其中文名稱及英文
名稱「COSCO SHIPPING Development Co., Ltd.」登記。

中远海运发展股份有限公司

关于发行股份购买资产减值测试报告的

专项审核报告

索引 页码

审核报告 1-2

中远海运发展股份有限公司关于发行股份购买资产并募集配套资金暨

关联交易业绩承诺期届满之购入资产减值测试报告

1-4

中远海运发展股份有限公司关于发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易业绩承诺期届满

之购入资产减值测试报告
（本报告除特别注明外，均以人民币元列示）

1

中远海运发展股份有限公司

关于发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易业绩承诺期

届满之购入资产减值测试报告

本公司根据《上市公司重大资产重组管理办法（2023年修订）》（中国证券监督管

理委员会令第 214号）、与中远海运投资控股有限公司（以下简称“中远海运投资”）于

2021年 1月 27日签署的《中远海运发展股份有限公司与中远海运投资控股有限公司之

发行股份购买资产协议》、于 2021年 4月 29日签署的《中远海运发展股份有限公司与

中远海运投资控股有限公司之业绩补偿协议》编制了本报告。

一、发行股份购买资产基本情况

经中国证监会出具《关于核准中远海运发展股份有限公司向中远海运投资控股有限

公司发行股份购买资产并募集配套资金申请的批复》（证监许可[2021]3283号），本公司

向中远海运投资控股有限公司（以下简称“中远海运投资”）发行股份购买其持有的寰宇

东方国际集装箱（启东）有限公司（以下简称“寰宇启东”）100%股权、寰宇东方国际集

装箱（青岛）有限公司（以下简称“寰宇青岛”）100%股权、寰宇东方国际集装箱（宁波）

有限公司（以下简称“寰宇宁波”）100%股权、上海寰宇物流科技有限公司（以下简称“寰

宇科技”）100%股权。

本次交易对价以经国有资产监督管理机构备案的评估结果为基础确定。本次评估选

择资产基础法评估结果作为最终评估结论，但针对寰宇启东和寰宇科技持有的部分专利

采用收益法进行评估。

根据中通诚资产评估有限公司（以下简称“中通诚”）出具的《资产评估报告》（中

通评报字〔2021〕12085号），寰宇启东 100%股权截至评估基准日（即 2020年 12月

31日）的评估值为 157,074.05万元，其中采用收益法评估的专利技术（以下简称“寰

宇启东业绩补偿资产”）评估值为 436.23万元，采用收益法评估并定价的该等专利技术

对应的交易作价为 436.23万元。

根据中通诚出具的《资产评估报告》（中通评报字〔2021〕12088号），寰宇科技

100%股权截至评估基准日（即 2020年 12月 31日）的评估值为 5,182.78万元，其中

采用收益法评估的专利技术（以下简称“寰宇科技业绩补偿资产”，与寰宇启东业绩补

偿资产合称为“业绩补偿资产”）评估值为 1,571.41万元，采用收益法评估并定价的该

等专利技术对应的交易作价为 1,571.41万元。

中远海运发展股份有限公司关于发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易业绩承诺期届满

之购入资产减值测试报告
（本报告除特别注明外，均以人民币元列示）

2

截至 2021年 11月 10日止，本公司已取得寰宇启东 100%股权、寰宇青岛 100%

股权、寰宇宁波 100%股权、寰宇科技 100%股权。业经信永中和会计师事务所（特殊

普通合伙）验证，并于 2021年 11月 10日出具 XYZH/2021BJAA131537号验资报告。

二、业绩承诺与补偿

（一）业绩承诺

中远海运投资同意对标的资产中采用收益法评估并定价的资产在业绩补偿期间的

业绩实现情况作出承诺如下：

1、如本次交易在 2021年 12月 31日前（含当日）实施完毕，中远海运投资承诺

寰宇启东业绩补偿资产于 2021年、2022年、2023年经审计的收入分成额分别不低于

202.12万元、141.80万元和 115.92万元。如本次交易在 2021年 12月 31日前（含当

日）未能实施完毕，则中远海运投资承诺寰宇启东业绩补偿资产于 2022年、2023年、

2024年经审计的收入分成额分别不低于 141.80万元、115.92万元和 104.04万元（以

下简称“寰宇启东承诺收入分成额”）。

2、业绩补偿资产在业绩补偿期间内实现的收入分成额应分别不低于如下标准：如

本次交易在 2021年 12月 31日前（含当日）实施完毕，中远海运投资承诺寰宇科技业

绩补偿资产于 2021年、2022年、2023年经审计的收入分成额合计分别不低于 747.32

万元、510.46万元和 419.58万元。如本次交易在 2021年 12月 31日前（含当日）未

能实施完毕，则中远海运投资承诺寰宇科技业绩补偿资产于 2022年、2023年、2024

年经审计的收入分成额合计分别不低于 510.46万元、419.58万元和 364.49万元（以

下简称“寰宇科技承诺收入分成额”）。

（二）业绩补偿

若寰宇启东或寰宇科技业绩补偿资产在承诺期间内当年期末累积实际实现收入分

成额低于当年期末累积承诺收入分成额，则中远海运投资应向上市公司进行补偿，中远

海运投资应补偿股份数量的计算公式如下：当年应补偿金额=（截至当年期末业绩补偿

资产在对应标的公司合计累积承诺收入分成额－截至当年期末业绩补偿资产在对应标

的公司合计累积实现收入分成额）÷业绩补偿期间内业绩补偿资产所在标的公司各年的

承诺收入分成额总和×采取收益法进行评估的业绩补偿资产的交易作价×本次交易中

远海运投资向上市公司出售的其持有标的公司股权的比例－截至当年期末累积已补偿

金额（如有）。寰宇启东业绩补偿资产和寰宇科技业绩补偿资产实际实现收入分成额将

分别计算，当年应补偿金额也将分别计算。

中远海运发展股份有限公司关于发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易业绩承诺期届满

之购入资产减值测试报告
（本报告除特别注明外，均以人民币元列示）

3

（三）期末减值测试补偿

在业绩补偿期间届满时，由上市公司决定并聘请符合《证券法》规定的会计师事务

所对业绩补偿资产进行减值测试，并出具减值测试报告。如某项业绩补偿资产期末减值

额>业绩补偿期间内就该业绩补偿资产已补偿股份总数（不考虑除权除息影响）×本次

发行股份购买资产的发行价格+中远海运投资已就该业绩补偿资产补偿的现金总额，中

远海运投资应当对上市公司就该等资产减值部分另行补偿。

三、业绩承诺完成情况

根据信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《中远海运发展股份有限公司

发 行 股 份 购 买 资 产 购 入 资 产 2021 年 度 业 绩 承 诺 实 现 情 况 鉴 证 报 告 》

（XYZH/2022BJAA130216）、《中远海运发展股份有限公司发行股份购买资产购入资产

2022年度业绩承诺实现情况鉴证报告》（XYZH/2023BJAA13F0254）、《中远海运发展

股份有限公司发行股份购买资产购入资产 2023 年度业绩承诺实现情况鉴证报告》

（XYZH/2024BJAA13F0260），本公司 2021年度、2022年度、2023年度业绩承诺完

成情况如下：

单位：万元

项目

业绩承诺完成情况

2021年度 2022年度 2023年度

寰宇启东承诺收入分成额 202.12 141.80 115.92

寰宇启东实际收入分成额 410.49 214.82 227.38

完成率 203.09% 151.50% 196.15%

寰宇科技承诺收入分成额 747.32 510.46 419.58

寰宇科技实际收入分成额 1,260.32 1,970.45 650.21

完成率 168.65% 386.01% 154.97%

本公司均已完成业绩承诺。

四、标的资产减值测试过程

2023年末业绩补偿期间届满之日，本公司聘请了中通诚资产评估有限公司对寰宇

启东、寰宇科技采用收益法评估的业绩补偿资产进行评估工作，具体如下：

	1 封面.pdf
	261.pdf
	3 附注.pdf
	002_资产减值审核报告-中远海发-cicc-Z
	一、发行股份购买资产基本情况
	二、业绩承诺与补偿
	三、业绩承诺完成情况
	四、标的资产减值测试过程

	购入资产减值测试报告

	合伙人签章.pdf
	c_02866ann-20240401(20240329_0026).pdf

	1 封面.pdf
	259.pdf
	3 附注.pdf
	合伙人签章.pdf